
ATO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 072/2023
PROCESSO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 009/2023

Base Legal: Lei Federal n.° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial n° 009/2023, objetivando o 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de combustíveis (Óleo Diesel Comum, Diesel 
S-10 e Gasolina Comum), com fornecimento de forma fracionada conforme demanda, para suprir 
as necessidades de abastecimento das máquinas e veículos do Município de Campestre do 
Maranhão-MA. Tendo transcorridas a análise das Propostas de Preços e os documentos de habilitação, 
conforme Ata da Sessão Pública Anexa e observados os preceitos da Lei Federal n° 10.520, de 
17/07/2002. ADJUDICO o objeto da licitação em favor da seguinte empresa:

LICITANTE N° 01 AUTOPOSTO TANQUE CHEIO LTDA, inscrita no CNPJ n° 50.919.536/0001-83.

r . COMISSÃO
PERMANENTE

1 DE LICITAÇÃO

PARA OS ITENS 1,2 e 3 MAIOR DESCONTO
ATUAL DA BO

PERCENTUAL DE 0,1% DO VALQR UNITÁRIO 
MBA DO POSTO

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID
MAIOR

DESCONTO
PERCENTUAL

VALOR 
UNT COM 

DESCONTO

VLTOTAL 
COM MAIOR 
DESCONTO

1 GASOLINA
COMUM 265496 LT 0,10% R$ 6,54 R$ 1.736.343,84

2 OLEO DIESEL 
COMUM 155.000,00 LT 0,10% R$ 6,62 R$ 1.026.100,00

3 OLEO DIESELS 
10 120.000,00 LT 0,10% R$ 6,95 R$ 834.000,00

Três milhões e quinhentos e noventa e seis mi 
e quatro reais e oitenta e quatr

e quatrocentos e quarenta 
o centavos

R$ 3.596.443,84

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS QUANT UNID VL UNT VL TOTAL

4

OLEO HIDRÁULICO WBF -100 PARA 
SISTEMA HIDRÁULICO E 
TRANSMISSÕES DE TRATORES 
SAE80W - BALDE DE 20 LITROS.

40 BD R$ 848,10 R$ 33.924,00

5

OLEO DE TRANSMISSAO 10W30 - 
HIDROSTATICA ATENDENDO AS 
ESPECIFICACOES SIMILARES: CNH 
TUTELA AUTO SUPREME 10W30 
BALDE 20 LITROS.

40 BD R$861,30 R$ 34.452,00

6
FLUIDO FREIO BRAKE LHM610 A - 
(LHMNH610A) EMBALAGEM: 1 
LITRO.

20 LT
R$ 267,30 R$ 5.346,00

7 OLEO P/TANDEM SAE 20W-40 - 
BALDE 20 LITROS.

10 BD
R$ 496,65 R$ 4.966,50

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000. Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: Ò1.598.550/00001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov.br
1

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br


COMISSÃO
PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

rnerci i «iw b

CAMPESTRE
= Ä 5 S t .D O  MARANHÃO

8

OLEO PI TRANSMISSAO 20W- 30 - 
ATENDENDO AS ESPECIFICACOES 
SIMILARES: AMBRA MULTI F/API 
GL4/ NH 420AOL 
BALDE 20 LITROS.

15 BD R$ 1.359,60 R$ 20.394,00

9

OLEO LUB TRANSMISSAO 85W-140 - 
ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES 
SIMILARES: AMBRA HYPOIDE 
140/API GL5/SAE 85W140 
- BALDE 20 LITROS

5 BD R$ 1.432,20 R$ 7.161,00

10
OLEO LUBRIFICANTE 5W30 - 100% 
SINTÉTICO (GASOLINA/ALCOOL)
- EMBALAGEM 1 LITRO.

120 LT R$ 68,97 R$ 8.276,40

11
OLEO 2 T 500 ML. - EMBALAGEM: 
500ML.

948 UN
R$ 28,05 R$26.591,40

12
OLEO PI DIFERENCIAL SAE - 90. 
MIL-L-2105B - API-GL5 
- BD. 20 LITROS

40 BD
R$ 1.400,85 R$ 56.034,00

13
OLEO P/DIFERENCIAL SAE 80W-90 - 
LUBRIFICANTE PARA TRANSMISSAO 
API GL-4 BALDE 20 LITROS.

42 BD R$1.117,05 R$ 46.916,10

14 OLEO DO FREIO DOT 4 - 500ML 120 UN R$ 54,45 R$ 6.534,00

15
OLEO MOTOR SINT. DIESEL 5W-30 - 
100% SINTÉTICO 
BALDE 20 LITROS

30 BD
R$ 1.339,80 R$40.194,00

16 OLEO CAMBIO 80W GL4 - 20 LITROS 64 BD R$ 686,40 R$ 43.929,60

17
OLEO PI DIFERENCIAL SAE - 90 
MIL-L-2105B - API-GL5 
- CX. 24 X 1 LITRO

44 CX R$ 59,73 R$2.628,12

18

AGENTE REDUTOR LIQUIDO - DE 
NOX AUTOMOTIVO (ARLA 32), 
TECNOLOGIA SCR (REDUCAO 
CATALÍTICA SELETIVA)
- BALDE DE 20 LITROS.

100 BD R$ 148,83 R$ 14.883,00

19
OLEO HIDRÁULICO TIPO 68 - ISO-HM 
- DIN:HLP - Bd. 20 LITROS NH 668 HV 
ISO VG 68.

100 BD
R$ 660,00 R$ 66.000,00

20

FLUIDO PI FREIO 500 ML. DOT-3 - CX. 
24X500 ML-(CAIXA COM. 24 
FRASCOS DE 500 ML)
SAE-J 1703 ABNT- NBR 9292

120 CX R$ 37,95 R$ 4.554,00

21

OLEO LUBRIFICANTE DIESEL - 
MULTI-VISCOSO - ATENDENDO AS 
ESPECIFICACOES SILIMARES: SAE 
15W40/API CI4/CH4 
- BALDE 20 LITROS.

120 BD R$1.145,10 R$137.412,00

Rua. Oníldo Gomes. 134 - Centro. CEP:65968-Ö00. Campestre do Maranhäo-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br


COMISSÃO
PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

iMirci I u/u:

CAMPESTRE
MARANHÃO

22

GRAXA
PI LUBRIFICACAO DE PINOS E 
CHASSIS AUTOMOTIVOS - 
TB. 170 KG - A BASE DE SABAO DE 
LITIO

30 TB

R$ 8.283,00 R$ 248.490,00

23 OLEO COMPRESSOR AW/AC-150 - 
EMBALAGEM 1 LITRO.

40 LT
R$ 118,80 R$ 4.752,00

24

OLEO PI CORRENTE MOTOSSERRA - 
OLEO A BASE DE MINERAL 
ADITIVADO 150
- MARCA REFERÊNCIA: HUSQVARNA
- EMBALAGEM 1 LITRO.

100 LT R$ 74,25 R$ 7.425,00

25

OLEO PI SISTEMA HIDRÁULICO - 
TRANSMISSAO AUTOMATICA, ATF 
TIPO A, ATENDE AOS REQUISITOS 
DA ESPECIFICACAO ALLISON C-4 E 
M.B. 3BL6623.10 
- BALDE DE 20 LITROS

120 BD R$ 1.392,60 R$167.112,00

26
OLEO LUBRIFICANTE 5W40 - 
GASOLINA 100% SINTÉTICO 
EMBALAGEM 1 LITRO

120 LT
R$ 66,00 R$ 7.920,00

27
OLEO 15W40 (BL 20 LITROS) - OLEO 
DIESEL

2 BD
R$ 976,80 R$ 1.953,60

28
OLEO LUB. SEMI SINTÉTICO - PARA 
CAMBIO MANUAL - 75W80 
- EMBALAGEM 1 LITRO

20 LT R$ 60,39 R$ 1.207,80

Novecentos e noventa e nove mil e cinquenta e seis reais e cinquenta e dois
centavos R$999.056,52

0  valor global adjudicado para o licitante é de R$ 4.595.500,36 (Quatro milhões e 
quinhentos e noventa e cinco mil e quinhentos reais e trinta e seis centavos)

Encaminho em toda a sua plenitude, o procedimento administrativo até aqui transcorrido, 
pelas razões já mencionadas e, dando por definitivamente encerrado, no âmbito da competência 
institucional desta CPL o certame em referência. Por conseguinte, despacho o referido processo para 
demais providencias cabíveis e para homologação por parte das autoridades competentes.

Campestre do Maranhão - MA, 15 de dezembro de 2023.

Rua. Onildo Gomes. 134 - Centro, CEP:65968-000. Campestre do Maranhâo-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

